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ABSTRAKT

Tato práce vyhodnocuje početnost labutě velké (Cygnus olor) na zimovištích

a hnízdištích v jižních Čechách. Labuť velká se stala cílovým druhem kampaně Pták

roku JOKu 2020. Cílem mapování populace labutě velké v roce 2020 bylo obsáhnout

pokud možno co největší část její jihočeské hnízdící a zimující populace. Sčítání

navazovalo na obdobné projekty z minulých let a proběhlo celkem ve čtyřech

termínech. Nejdůležitější z nich byl třetí termín, kde se jednalo o hnízdění a vodění

mláďat labutě velké. Celkem bylo zkontrolováno 1358 lokalit. V prvním termínu, tj.

při sčítání na zimovištích bylo zkontrolováno 184 lokalit, kde se nacházelo

387 labutí. Během hnízdění, tedy v druhém a třetím termínu, bylo zkontrolováno

celkem 1230 lokalit, z čehož obsazených lokalit bylo 368 (29,92 %). Na

159 lokalitách se nacházelo 162 hnízdících párů. Ve třetím termínu samotném bylo

zkontrolováno 1003 lokalit a na 221 lokalitách bylo zaregistrováno celkem

1563 jedinců. Nacházelo se zde 96 párů s celkovým počtem 434 mláďat. Při

srpnovém pohnízdním sčítání bylo zkontrolováno 666 lokalit a na 122 lokalitách

bylo zjištěno 1284 labutí. Hnízdící labutě se nejčastěji vyskytovaly na stanovištích,

kde byla rozloha vegetace nad 25 %.

Klíčová slova: rozšíření, početnost, populace, labuť velká, hnízdiště, zimoviště

ABSTRACT

This work evaluates quantity of the mute swan (Cygnus olor) in wintering grounds

and nesting sites in southern Bohemia. The mute swan became the target species

of the JOK 2020 Bird of the Year campaign. The aim of mapping the mute swan

population in 2020 was to identify as much of its South Bohemian nesting and

wintering population as possible. The census followed similar projects from previous

years and it took place in a total of four terms. The most important of them was

the third term, which involved the nesting and leading of the young swans. A total

of 1358 locations were inspected. In the first term, i.e., during the count in wintering

grounds, 387 swans were recorded in 184 locations. During nesting, i.e., in

the second and third terms, a total of 1230 locations were inspected, of which

368 (29.92 %) were occupied. There were 162 nesting pairs in 159 locations. In

the third term separately, a total of 1003 locations were inspected, 1563 individuals

at 221 locations were recorded, 96 pairs with a total of 434 young were present.

During the August after-nesting count, 666 locations were inspected, and 1284 swans

were recorded at 122 locations. Nesting swans most often occurred in habitats with

vegetation area over 25 %.

Key words: distribution, quantity, population, mute swan, nesting sites, wintering

grounds
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1 ÚVOD
Labuť velká se stala ptákem roku 2020 v kampani Jihočeské ornitologické

společnosti Pták roku JOKu. Labuť velká se poprvé objevila na území Jihočeského

kraje v roce 1953 (Hora, 1990). Její populace se značně rozšířila v 70. a 90. letech

(Hora, 1988, Pykal et al., 2012). Jako druh působí, labuť velká, stále dojmem

rozšířeného a běžného druhu, což dělá především její velikost, nápadnost a častý

výskyt v blízkosti člověka (Kloubec et al., 2015).

V jižních Čechách se v 80. a 90. letech vyskytovalo až 600 zimujících labutí.

V dalších letech začala početnost labutí pomalu klesat. Od roku 2003 v jižních

Čechách zimuje stěží polovina jihočeských labutí (Pykal et al., 2012). Jedním

z důvodů, proč to tak je, může být zvýšení početnosti kachen divokých na

zimovištích ve městech a tím pádem nedostatek potravy pro labutě, protože kachny

jsou při přikrmování lidmi hbitější než labutě (Kloubec et al., 2015).

Přibližně v 70. letech 20. století došlo k masivní expanzi populace hnízdících labutí.

Při rozsáhlém sčítání z let 1973 až 1977 bylo detekováno kolem 250–300 párů labutě

velké hned v několika oblastech po celé republice (Hora, 1988). V letech 1980–1985

byl počet hnízdících párů v Jihočeském kraji, včetně okresu Pelhřimov, odhadnut na

130–140 párů (Hora, 1990). V letech 1995 a 2000 bylo při červnovém sčítání

napočítáno 118, resp. 109 hnízdících párů, což odpovídá cca 130–150 párům

(Svobodová a Rešl, 2002). Velikost hnízdící populace se řadí spíše mezi vzácnější

druhy, proto si stále do budoucna zaslouží ochranu a pozornost (Kloubec et al.,

2015).

Cílem této práce bylo: 1) rešeršní zpracování současných a historických znalostí

o výskytu a početnosti labutě velké (Cygnus olor) v jižních Čechách a okolních

regionech, 2) provést celoplošné sčítání hnízdní a mimohnízdní populace labutě

velké na území jižních Čech, 3) srovnat námi získané údaje s výsledky obdobných

sčítání a monitoringů provedených v minulosti, 4) vyhodnotit dlouhodobé změny

rozšíření a početnosti jihočeské populace, a 5) analyzovat vliv potenciálních

ekologických faktorů na výběr hnízdních stanovišť
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Popis druhu

Labuť velká (Cygnus olor) je obecně známý, populární a rozšířený ptačí druh.

Jedná se o našeho největšího vrubozobého ptáka. Délka těla labutě velké je

145–160 cm a její hmotnost činí 8–12,5 kg. Rozpětí křídel labutě velké je cca

235 cm. Dospělí jedinci se vyznačují nápadným čistě bílým peřím, zobák je

oranžový a na jeho kořeni je kožovitý černý hrbol (obr. 1), který se u samců

v době hnízdění zvětšuje. Juvenilní pták je šedohnědý s tmavošedým zobákem

bez hrbolu, v průběhu první zimy šedorůžový a v létě je matně oranžový

(Šťastný et al., 2016, Kloubec et al., 2015). Mláďata formy immutabilis mají

první i druhé prachové peří bílé příp. smetanově zbarvené a nohy světle šedé

nebo narůžovělé. Méně známý je fakt, že jedinci formy immutabilis mají bílé

i juvenilní opeření. V dospělosti odlišíme tuto formu od normálně zbarvených

jedinců podle barvy nohou, liší se ale také barvou očí a spodní strany zobáku

(Dolata a Mourková, 2009). Tuto formu vědecky popsal až Yarrel (1841), který

se ale domníval, že jde o nový druh.

Obrázek 1: Labuť velká (Cygnus olor). Dostupné z:
http://ravz.cfme.net/ravz/species.aspx?id=60 [cit. 2020-12-16]

http://ravz.cfme.net/ravz/species.aspx?id=60
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2.2 Biotop a potrava
Labuť velká se nejčastěji vyskytuje na velkých rybnících a jiných vodních nádržích

s bohatou litorální i submerzní vegetací. Nalezneme ji ale i na velkých řekách,

a dokonce i na malých rybníčcích v blízkosti člověka (Kloubec et al., 2015).

Introdukované a zdivočelé populace jsou víceméně závislé na biotopech, které jsou

ovlivněné lidskou činností nebo uměle vytvořené, zčásti jsou také na člověku závislé

kvůli potravě. Do jisté míry jsou schopné snášet znečištění vody. Nehnízdící jedinci

vyhledávají podobná stanoviště jako hnízdící páry a v době pelichání se shromažďují

ve velkém počtu na řekách nebo jezerech (Šťastný et al., 2016). Z hlediska biotopu

labutě ke hnízdění obvykle preferují rybníky s rozlehlejší hladinou. Rozhodujícími

faktory dále jsou podíl litorální vegetace, průměrná hloubka, celková délka břehu,

izolovanost rybníka, průhlednost vody, podíl otevřené krajiny v okolí rybníka a další.

Největší rozdíly v biotopových preferencích jsou mezi hnízdišti a shromaždišti. Co

se týče rozlohy rybníka, jako nejčastěji využívané hnízdiště jsou rybníky o rozloze

4–14 ha, jako shromaždiště pak rybníky o velikosti 14–135 ha. Hnízdiště mají

nejčastěji litorální vegetaci o rozloze 0,8–3 ha, oproti tomu shromaždiště 3–31 ha.

Labutě obecně preferují lokality s větším litorálním porostem (Fišerová et al., 2003).

Studie Gayeta et al. (2014) dokazuje, že dostupnost potravních zdrojů v době

hnízdění má silný vliv na výběr lokality, což souvisí právě s rozlohou litorální

vegetace. Délka břehu u hnízdiště bývá nejčastěji 410–3800 m, u shromaždiště


[…]


Prachatice 1 hnízdící pár, v okrese Strakonice 14 hnízdících párů a v okrese Tábor

13 hnízdících párů (Hora, 1990). Podle našich údajů lze odhadnout, že se v jižních

Čechách v roce 2020 pokusilo zahnízdit okolo 160ꟷ170 párů. Kdežto v letech

1980ꟷ1985 lze říci, že maximální stav hnízdících labutí byl 130ꟷ140 párů (Hora,

1990). Když tyto dva údaje srovnáme, zjistíme, že se populace hnízdících labutí

zvýšila minimálně o 30 párů.

Vliv na obsazení lokalit mají nejspíše parametry jako je rozloha vegetace, velikost

rybníka, izolovanost stanoviště, dostatek potravy po celou dobu hnízdění, průměrná

hloubka a další (Fišerová et al., 2003, Gayet et al., 2011). Podle našich výsledků má

vliv na výběr hnízdiště rozloha vegetace, která by měla být alespoň nad 25 %.

Většina labutí si vybírala stanoviště, která měla normální stav hladiny a vegetace

(včetně rákosí) byla na lokalitách ve druhém a třetím termínu nejčastěji do 25 %,

nezávisle na tom, zda tam zahnízdily. Studie provedená na Třeboňsku zjistila, že si

labutě opravdu vybírají hnízdiště podle rozlohy vegetace. V litorální porostu se

nacházela totiž většina hnízdišť labutě velké. Ve sledované oblasti, na Třeboňsku,

byla rozloha na většině hnízdišť 0,8ꟷ3 ha. Labutě se v porostu totiž schovávají

s velmi malými mláďaty a při nepříznivém počasí (Fišerová et al., 2003). Naopak

studie, která byla provedena ve Francii (Gayet et al., 2011), kde také studovali výběr

stanovišť labutí velkou, zjistila, že během léta zde populace přednostně obsazovala

střední až velké vodní nádrže v mikroregionech s četnými, případně nepříliš

vzdálenými vodními plochami, tak, aby zároveň byly hnízdící labutě dostatečně

izolovány od všech ostatních ptáků. Kromě příznivého vlivu počtu místních rybníků

(v okruhu 2 km) byli hnízdící ptáci také příznivě ovlivňováni velikostí rybníků.

Nehnízdící jedinci poté vybírali rybníky především na základě jejich velikosti (Gayet

et al., 2011). Studie, které byly provedeny ve Francii a na Třeboňsku poukázaly na
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další parametry jako je izolovanost stanoviště, dostatek potravy po celou dobu

hnízdění a velikost lokality. My jsme se bohužel faktorům jako je izolovanost

stanoviště a dostatek potravy po celou dobu hnízdní sezóny nevěnovali. Nicméně by

si tyto faktory určitě zasloužily širší analýzu a prozkoumání.

Předchozí práce tvrdí, že labutě najdeme ve vyšších polohách jen vzácně (Hudec et

al., 2011). Hudec et al. (2011) uvádějí v České republice nejvyšší hnízdiště na

Šumavě v 730 m n. m. Nejvýše položeným hnízdištěm na sledovaném území v roce

2020 byl rybníček vedle čistírny odpadní vod v obci Zbytiny v okrese Prachatice ve

výšce 785 m n. m. S ohledem na předchozí studie i průzkum dostupných databází

(ČSO, 2021 a AOPK ČR, 2021) jde o nejvýše doložené hnízdění z jižních Čech

a zřejmě i z České republiky. Podle dostupných údajů zde labutě hnízdí již od roku

2017 (např. Vondrka in AOPK ČR, 2021). V roce 2020 zde vyvedly labutě nejméně

4 mláďata.
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6 ZÁVĚR
Hlavním cílem této práce bylo vyhodnotit početnost labutě velké (Cygnus olor) na

zimovištích a hnízdištích v jižních Čechách. Labuť velká se stala cílovým druhem

kampaně Pták roku JOKu 2020. Cílem mapování labutě velké v roce 2020 bylo

obsáhnout pokud možno co největší část její jihočeské hnízdící a zimující populace.

Celkem bylo na území jižních Čech zkontrolováno 1358 lokalit. V prvním termínu,

tj. při sčítání na zimovištích bylo zkontrolováno 184 lokalit, kde se nacházelo

387 labutí. Během hnízdění, tedy v druhém a třetím termínu, bylo zkontrolováno

celkem 1230 lokalit (z toho 752 lokalit v oba termíny, ostatní pouze v jednom

z nich), z čehož obsazených lokalit bylo 368 (29,92 %). Hnízdění bylo zaznamenáno

na 159 lokalitách, kde se nacházelo 162 hnízdících párů. Ve druhém termínu bylo

zkontrolováno celkem 979 lokalit, ze kterých bylo 262 obsazeno labutí velkou.

Celkový počet jedinců byl ve druhém termínu 1165, z nichž 77 párů již hnízdilo. Ve

třetím termínu bylo zkontrolováno 1003 lokalit, ze kterých bylo 221 obsazeno.

Celkem bylo zaregistrováno 1563 jedinců labutě velké, kde bylo na 95 lokalitách

zjištěno 96 párů, které vodily 434 mláďat. Navíc se zde vyskytovalo ještě dalších

10 párů, které seděly na hnízdě, což je celkem 106 hnízdících párů. Při srpnovém

pohnízdním sčítání bylo zkontrolováno 666 lokalit a na 122 lokalitách bylo zjištěno

1284 labutí. Hnízdící labutě se nejčastěji vyskytovaly na stanovištích, kde byla

rozloha vegetace nad 25 %. Nicméně by bylo vhodné v příštím výzkumu

monitorovat i další faktory jako je například izolovanost lokality a dostupnost

potravy po celou dobu hnízdní sezóny.

Zdá se, že je labuť velká na území jižních Čech celkem stabilní, nicméně bylo by

dobré populaci dále sledovat a zhodnotit její početnost.
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