HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových druhů

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Rozšíření a početnost labutě velké (*Cygnus olor*) na zimovištích a hnízdištích v jižních Čechách

Student: Bc. Lucie Hnídková

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí práce: Mgr. Jan Havlíček

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Lucie se hned na začátku své práce zhostila nelehkého úkolu (spolu)koordinace citizen-science projektu zaměřeného na mapování cílového druhu, kde měla na starost komunikaci s dobrovolnými mapovateli atd. Sama se samozřejmě účastnila terénních prací a donutila do ní i své kamarádky-spolužačky (oceňuji), následně připravovala dle zadání výstupy a podklady dalších analýz. Oceňuji pečlivou a přesto rychlou práci při přípravě tabulek pro průběžná hodnocení, jakožto i jejich neustále doplňování o nově získané údaje různé kvality a formátů atd.

Během sepisování dipl. práce pak opět pracovala dle zadání, nicméně nelze nezmínit (a v práci občas nevidět) mírné mezery v práci s odbornou literaturou, její citování, ale i „sečtělou“ v rámci oboru, což se občas projevuje použitím méně odborného jazyka a výrazů, namísto ustálených a v „branži“ používaných obrátů atp. To jsou ale jen drobnosti. Co se týče úpravy práce, považuji ji za zdařilou (viz ale drobné nedostatky např. tab. 1 a 2, popisky zdrojů obr. 1-3 atd., formát a kvalita některých obr. – např. 11 a 12). Za zdařilé považuji především kapitoly o výskytu druhu v ČR a JČ, tedy kapitoly pro práci nejdůležitější. Získané výsledky jsou dobře a přehledně shrnuté (vzhledem k jejich množství) a jsou interpretovány v diskusích, kde je autorka srovnává s dalšími obdobnými studiemi. Nicméně, právě diskuse by jistě ještě zasloužila mírné úpravy a vylepšení, na které ale už během sepisování nezbývalo příliš času.

Přes uvedené nedostatky považuji práci za zdařilou. Lucie prokázala komunikační schopnosti v rámci citizen-science projektu, který z velké části stál právě na ní a pracovala vždy podle zadání. Poradila si i s dalšími nástrahami při zpracování a sepisování práce, občas ale chyběla větší iniciativa a zkušenosti při vyhodnocení dat a práci s odborným textem, které ale tímto snad získala. Cíle projektu a práce byly naplněny. Diplomová práce bude sloužit jako základ pro článek v recenzovaném časopise.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji známku výborně mínus až velmi dobře.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum:

14.4. 2021

Podpis: